UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2021 – EDITAL N° 14/2020/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado das inscrições homologadas do
Processo Seletivo 2021 do PPGCJ – Edital n°
14/2020/PPGCJ:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS NO PROCESSO SELETIVO 2021

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO
NOME AÇÃO AFIRMATIVA

ADRIANA DE ABREU MASCARENHAS -

ÁDRIA TABITA DE MORAES DAMASCENO SIM
AFONSO FEITOSA REIS NETO -
ALEX TAVEIRA DOS SANTOS -
ANA ISABELLA BEZERRA LAU -
ANNA CECÍLIA GUEDES DE FARIAS CUNHA -
ANNA MANUELLA MELO NUNES -
ANNE CAROLINE RODRIGUES BARROS -
BÁRBARA PEIXOTO NASCIMENTO FERREIRA DE SOUZA -
BEATRIZ ROLIM CARTAXO -
CAIO COELHO DE OLIVEIRA -
CAMILA MACEDO PEREIRA -
CAMILLA EMANUELLE LISBOA DA COSTA -
DAVI TAVARES VIANA -
EDUARDO GOMES VASCONCELOS -
EMMANUEL ROCHA REIS -
ERIK DE SOUSA OLIVEIRA -
EVILÁSIO GALDINO DE ARAÚJO JÚNIOR -
FABIANA DA SILVA OLIANI -
FABIO MARCELO MATOS DE LIMA -
FELIPE BURIL FONTES -
FRANCISCO DE ASSIS DIEGO SANTOS DE SOUZA -
FRANCISCO GASPAR DE LIMA JUNIOR -

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

GIULIANNA MARIZ MAIA VASCONCELOS BATISTA -
GUILHERME MARINHO DE ARAÚJO MENDES SIM
HELENA DELGADO RAMOS FIALHO MOREIRA -
HÉLIO FELIPE FREITAS DE ALMEIDA SILVA -
IGOR LEITE VIRGINIO -
ILANY CAROLINE DA SILVA LEANDRO -
IZABEL VICENTE IZIDORO DA NÓBREGA -
JAMILE NAZARÉ DUARTE MORENO JARUDE -
JANESON VIDAL DE OLIVEIRA -
JAQUELINE ROSÁRIO SANTANA -
JOEDSON DE SOUZA DELGADO SIM
JULIA DA NOBREGA MEDEIROS -
JULIANA COELHO TAVARES MARQUES -
JULIANA QUEIROZ GONTIES -
JULIA RAQUEL COÊLHO GOMES BEZERRA -
JUNIOR CAMILO DE SOUSA -
JUVENCIO ALMEIDA COSTA NETO -
KÁSSIA LÍRIAM DE LIMA COSTA CAPISTRANO -
KATE DE OLIVEIRA MOURA SURINI -
KAYO ROBERTO VIEIRA -
KEROLINNE BARBOZA DA SILVA SIM
KLEBER SOARES DE OLIVEIRA SANTOS -
LAURO VINÍCIO DE ALMEIDA LIMA -
LAYANNA ESTEPHANIA HENRIQUE DA SILVA SÁ SIM
LUCIRINO FERNANDES SANTOS -
LUIZE ÊMILE CARDOSO GUIMARÃES -
LUIZ MESQUITA DE ALMEIDA NETO -
MÁRCIO JOSÉ ALVES DE SOUSA -
MARIANA RODRIGUES VIANA -
MARICELLE RAMOS DE OLIVEIRA -
MARLIETE LOPES DOS SANTOS -
MARYNY DYELLEN BARBOSA ALVES BRANDÃO -
NARICE FLAVIANA DE SOUZA ALVES BARBOSA BRAZ -
NATÁLIA DE ANDRADE FERNANDES NERI -
NATHÁLIA NEVES DA NÓBREGA COUTINHO -
NATHIENE PATRÍCIA FERREIRA AMARAL ROLIM -
NIVEA MARIA SANTOS SOUTO MAIOR -
ORLANDO GOMES DA SILVA -
RAFAELLE DE FREITAS OLIVEIRA ARAUJO -
RANIERE ROCHA LINS SIM
REGINA ALICE RODRIGUES ARAUJO COSTA -
RIVALDAVIA CARMO DE ANDRADE -
ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA -
RODRIGO SILVEIRA RABELLO DE AZEVEDO -
ROSELI DA SILVA MATIAS -
STENIO MAX LACERDA -
SUELLEN SOUZA PEREIRA -
THANYSON DORNELAS DE MELO -

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

VALÉRIA FERNANDES DE MEDEIROS -
VAMBERTO BARBOSA BRAZ -
VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA -
VINICIUS FERNANDES COSTA MAIA -
ZILIANE MARQUES DA SILVA -

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME AÇÃO AFIRMATIVA
ANA PAULA MATOS DE QUEIROZ -
ANA QUÉRCIA PEREIRA DE ARAÚJO -
ANDERSON BARBOSA PAZ -
ANDRÉ ANGELO RODRIGUES -
ANDRESSA SOLON BORGES -
ANTONIO ALBUQUERQUE TOSCANO FILHO -
ANTONIO AVELINO SOARES -
BRUNO RAFAEL SILVA NOGUEIRA BARBOSA SIM
CAROLINE BASTOS DE PAIVA BORGES -
CÍCERO TEIXEIRA MAIA -
CLÁUDIA SUELY FERREIRA GOMES -
CLAUDIO SOUSA DE CARVALHO -
CRISTIANE MACEDO VIEIRA -
DAMIAO BENILSON GOMES DE MELO SIM
DANILO LUCAS DE OLIVEIRA SANTOS -
DEBORA LOUISE FILGUEIRA -
EDUARDO HENRIQUE SCANONI DO COUTO -
ELIEUDA BEZERRA PEREIRA -
ELINE MENDONÇA BARRETO DE ANDRADE -
ELLUÊNIA LUCENA CLAUDINO DELFINO -
EUNICÉLIA DE FÁTIMA CARNEIRO DA SILVA -
FABIANA DANTAS SOARES ALVES DA MOTA -
FELIPE TORRES PEREIRA -
FERNANDA LOPES DE FREITAS RODRIGUES -
FERNANDA MONTEIRO CAVALCANTI -
FRANCISCO CLÁUDIO OLIVEIRA SILVA FILHO -
FRANCISCO JOSÉ GARCIA FIGUEIREDO -
FRANCISCO PAULINO DA SILVA JUNIOR -
GERSON DA SILVA RIBEIRO -
GILIARDE BENAVINUTO ALBUQUERQUE CAVALCANTE VIRGULINO
RIBEIRO NASCIMENTO E GAMA

-

GISLAINY ALENCAR MEDEIROS -
GLAUBER ANTÔNIO FIALHO FONTES -
GUILHERME PINTO DO NASCIMENTO -
HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO -
HILZIANE LAYZA DE BRITO PEREIRA LIMA -
ILANA DRIELE MENDES DA CUNHA LIMA -
ISABELLA ARRUDA PIMENTEL -

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

JAILSON ALVES NOGUEIRA -
JAÍNE ARAÚJO PEREIRA -
JANAYNA NUNES PEREIRA -
JEAN SOARES MOREIRA -
JERUSA DE ARRUDA -
JÉSSIKA SARAIVA DE ARAÚJO PESSOA -
JOAO ARTHUR ALVES DE SOUZA -
JOSÉ CLEBSON DE SOUZA MEDEIROS -
JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO -
JOSEPH RAGNER ANACLETO FERNANDES DANTAS -
JOSÉ WAGNER DE OLIVEIRA TAVARES -
JOYCE KELLY COSTA SILVA -
KYEV MOURA MAIA -
LAELIA EUGENIA CORREA ARAGAO -
LILIANE PEREIRA DE AMORIM SIM
LORIENE ASSIS DOURADO DUARTE -
LUCAS LACERDA ARAGÃO DE BRITO -
LUÍSA VANESSA CARNEIRO DA COSTA -
MAGDA FERNANDA LOPES DE OLIVEIRA ANDRADE -
MAKTOR QUEIROZ DO RÊGO -
MARCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA -
MARCO ANTÔNIO RODRIGUES -
MARCOS VINÍCIUS FERNANDES MACÊDO -
MARIA AURORA MEDEIROS DE LUCENA COSTA -
MARIA JOSE GOULART VIEIRA -
MARIA LUIZA DE ALMEIDA CARNEIRO SILVA -
MARIANA CAMILO MEDEIROS ROSA -
MARIANA TAVARES DE MELO -
MÔNICA DE ALMEIDA ASSIS DUMONT -
MÔNICA JUSTINO DA SILVA SIM
MYLEID RAFAELE DE LUCENA -
NANNÍBIA OLIVEIRA CABRAL -
PAMELA KARINA DE MELO GOIS -
PATRICIA SARMENTO ROLIM DE MELO -
PEDRO ADOLFO MORENO DA COSTA MOREIRA -
PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA -
PEDRO LÉO ALVES COSTA -
RENATO CESAR CARNEIRO -
RODRIGO FREITAS DE SANTANA -
ROSANA GOMES DA ROSA -
SALOMÉ MARGOT MELO FERREIRA -
SAMARA QUEIROGA BORGES GOMES DA COSTA -
SAMUEL ILO FERNANDES DE AMORIM -
SANDRA HELENA DA CONCEIÇÃO CAMPOS -
SAULO DE MEDEIROS TORRES -
SAULO DE TARSO GAMBARRA DA NÓBREGA -
SHAENNYA PEREIRA VANDERLEY -
TASSIA MENDES E SILVA SIM

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

5
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

THIAGO GOMES VIANA SIM
VALDECI FELICIANO GOMES -
VANESSA GOMES DE SOUSA ALVES -
VICTOR DE SAULO DANTAS TORRES -
YOHANA MARIA MONTEIRO AUGUSTO DE ALENCAR SIM

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS

HUMANOS
NOME AÇÃO AFIRMATIVA

AGNES PAULI PONTES DE AQUINO -
ALVARO JÁDER LIMA DANTAS -
AMANDA OLIVEIRA DA CÂMARA MOREIRA -
AMILSON ALBUQUERQUE LIMEIRA FILHO -
ANA PAULA DA SILVA AZEVÊDO SIM
ANDERSON MEDEIROS DE MORAIS -
ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA -
ARTHUR MONTEIRO LINS FIALHO -
BENJAMIM OLIVEIRA DA ROCHA -
CAMILO DE LÉLIS DINIZ DE FARIAS -
DANIEL ADOLPHO DALTIN ASSIS -
DANIELA LUSTOSA LOPES -
DANIELLY PEREIRA CLEMENTE -
DIEGO MIRANDA ARAGÃO -
DOUGLAS DA SILVA ARAÚJO -
DOUGLAS SANTOS MEZACASA -
EDUARDO GRANZOTTO MELLO -
ELLE BEETHOVEN DOS SANTOS RESENDE -
EMMANUEL PEDRO SORMANNY GABINO RIBEIRO -
FÁBIO FIDELIS DE OLIVEIRA -
FELIPE CAMELO DE FREITAS EVANGELISTA -
FRANCINALDO MACHADO BÓ -
GABRIELLA SOUSA DA SILVA BARBOSA -
GUSTAVO HENRIQUE QUEIROZ DOS SANTOS -
HANDERSON GLEBER DE LIMA CAVALCANTI -
HELOÍSA CLARA ARAÚJO ROCHA GONÇALVES -
HENARA MARQUES DA SILVA COELHO DA PAZ -
HIGYNA JOSITA SIMÕES DE ALMEIDA -
ÍLINA CORDEIRO DE MACEDO PONTES -
JARDIEL OLIVEIRA DA SILVA -
JOÃO BEZERRA FILHO -
JOSE AUGUSTO SEGUNDO NETO -
JOSE KELLYTON PESSOA DE OLIVEIRA SIM
JOSÉ MÁRIO RAMOS CORREIA DE ARAÚJO -
JÚLIO IVO CELESTINO FERREIRA -
KAMILE MOREIRA CASTRO -
LEIDIMAR ALMEIDA BEZERRA -

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

6
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

LÊNORA SANTOS PEIXOTO -
LINCOLN RÉGIS DE OLIVEIRA JÚNIOR -
LIS PEREIRA MAIA -
LLETÍCIA ROCHA SANTOS -
LUIZ FRANCISCO DE OLIVEIRA SIM
MARCELLO BORBA MARTINS ARAQUAN BORGES SIM
MARIA APARECIDA FIGUEIREDO PEREIRA -
MARIA TAYNARA FERREIRA BEZERRA -
MARIA VIVIANE VIDAL MENESES -
MARILENE BATISTA DE OLIVEIRA -
MATHEUS VICTOR SOUSA SOARES -
MOUSAS STUMPF -
MOUSÉS STUMPF -
NADINE GUALBERTO AGRA -
NATHASSIA MARIA DE FARIAS GUEDES BORBA -
NICOLE LEITE MORAIS -
OLÍMPIO DE MORAES ROCHA -
PALOMA LEITE DINIZ FARIAS -
PEDRO LUCAS CAMPOS DE MEDEIROS -
RAMON ARANHA DA CRUZ -
REGINALDO ALVES LINS DE ARAUJO NETO -
REINALDO ALVES PEREIRA SIM
ROBERTA KELLY DE SOUSA RAMOS -
RODRIGO TELES DE OLIVEIRA -
SEBASTIÃO CAIO DOS SANTOS DANTAS SIM
STEPHANY YOHANNE ROLIM PEREIRA -
SUZANA PAULA DE OLIVEIRA PEREIRA -
THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA -
VALNISE LIMA VÉRAS CAPISTRANO -
VANESSA ÉRICA DA SILVA SANTOS -
WENDEL ALVES SALES MACEDO SIM
YURI DE LIMA RIBEIRO -

João Pessoa-PB, 12 de março de 2021.

Profª Drª. Maria Creusa de Araújo Borges

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da
Universidade Federal da Paraíba (PPGCJ/UFPB)